
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 14 

del 8 MARZO 2022 

ORIGINALE 
                                         
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 

2022: CONVIVENZE ANAGRAFICHE E POPOLAZIONI SPECIALI – NOMINA 

RESPONSABILE E AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE UFFICIO 

COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC)  

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di marzo alle ore 16,50 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dott. Giulio GIRALDI con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- Con il 2022 ha inizio il quinquennio censuario 2022-2026; 

- Con nota prot. n. 0293733/22del 07.02.2022 (ns. prot. n. 819 del 16.02.2022) veniva 
comunicato che il Comune di Cassano Spinola è stato inserito nell’elenco dei comuni 
non autorappresentativi che sono chiamati a partecipare alle rilevazioni a rotazione 
nel quinquennio di programmazione per l’annualità 2024; 

- L’Istat ha anticipato l’annualità di partecipazione alle attività censuarie e lo 
svolgimento nell’anno corrente delle attività su Convivenze anagrafiche e popolazioni 
speciali; 

VISTA la circolare dell'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) n. 1 prot. n. 
0453086/22 del 21.02.2022 “Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o 
aggiornamento dell’Ufficio comunale di censimento (UCC)”, relativa alle prime indicazioni 
per i Comuni coinvolti nelle operazioni censuarie; 

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 02/04/2021 veniva 
costituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), presso l’Ufficio Servizi demografici, 
come segue:  
 

N.  COGNOME E NOME  PROFILO PROFESSIONALE – CATEG.  – AREA 
DI APPARTENENZA ORDINARIA  

COMPITI 
ASSEGNATI 

1 Giraldi Giulio Segretario comunale - Responsabile Area 
Amministrativa ivi compresi i servizi 
demografici 

Responsabile 
UCC 

2 Spinetti Paola Simona Istruttore -Categoria C 
Area amministrativa 

Personale di 
staff 

 

DATO ATTO che: 

- il Dott. Giulio Giraldi con nota pervenuta al prot. gen. N. 269 in data 20/01/2022 
comunicava la cessazione dal servizio dal 31 gennaio 2022; 

- al momento il Comune di Cassano Spinola è privo di Segretario Comunale, al quale era 
tra l’altro attribuita la Responsabilità dell’Area Amministrativa;  

 
ATTESO che: 

- Entro e non oltre il 10 marzo 2022 deve essere nominato il Responsabile della 
rilevazione Convivenze e popolazioni speciali accedendo al link  

https://survey.istat.it/responsabileUCC/ b2asvfe7 

- il Responsabile della rilevazione su convivenze e popolazioni speciali verrà considerato 
anche Responsabile dell’UCC per i soli Comuni che parteciperanno al Censimento della  



Popolazione 2022, sia nel caso che l’UCC debba essere costituito sia che debba essere 
aggiornato il nominativo del Responsabile UCC; 

- l’atto di costituzione e/o aggiornamento dell’UCC, deve essere trasmesso all’Istat entro 
e non oltre il 31 marzo 2022 esclusivamente attraverso l’applicativo raggiungibile al link 
https://survey.istat.it tramite il quale il Responsabile dell’ufficio comunale di censimento 
dovrà contestualmente fornire anche le informazioni relative ai propri dati anagrafici 
(nome, cognome, codice fiscale, data di nascita, comune di nascita, provincia di nascita, 
sesso, email) utili a generale le credenziali che verranno successivamente trasmesse per 
accedere al Sistema Gestione delle Indagini (SGI) realizzato dall’Istat e accessibile da web 
per monitorare tutte le fasi del processo ai vari livelli di operatività della rete di 
rilevazione, ivi compresa l'acquisizione dei questionari; 

RITENUTO necessario nominare il Responsabile della rilevazione Convivenze e 
popolazioni speciali e di aggiornare la composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC), disponendo la responsabilità dell’Ufficio al Sindaco Ing. Alessandro Busseti, 
Responsabile dell’Area Amministrativa;  

 
VISTI:  

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
• il vigente Statuto del Comune;  
• gli artt. 4 e 13 e segg. del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;   
 

ACQUISITO il parere tecnico, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000 e s.m.i. dal Segretario comunale - Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1. di nominare quale Responsabile della rilevazione Convivenze e popolazioni speciali 
ANNO 2022 il Sindaco, Ing. Alessandro Busseti; 

2. di aggiornare, per i motivi indicati in premessa, la composizione dell’Ufficio Comunale 
di Censimento (UCC), come segue:  
 
N.  COGNOME E NOME  PROFILO PROFESSIONALE – CATEG.  – AREA 

DI APPARTENENZA ORDINARIA  
COMPITI 

ASSEGNATI 

1 Alessandro Busseti  Sindaco Responsabile 
UCC 

2 Spinetti Paola Simona Istruttore - Categoria C 
Area amministrativa 

Personale di 
staff 

 

2. di nominare Responsabile dell’UCC, il Sindaco, Ing. Alessandro Busseti; 
 
 



3. Di dare mandato affinché si provveda alla compilazione del questionario in merito alla 
costituzione/aggiornamento dell’UCC sul link:  
 

https//survey.istat.it/responsabileUCC/b2asvfe7 
 
4. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE  
F.to Alessandro Busseti 

 
 

Il Vicesindaco 
F.to Paolo Ceria 

 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Giulio Giraldi 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Io Sottoscritto Messo comunale certifico che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno      14/03/2022         all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  14/03/2022 Il Messo Comunale 
F.to Andrea Lombardo  

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14/03/2022 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  
 

 Il Messo Comunale 
F.to Andrea Lombardo  

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 
  Il Segretario Comunale 

F.to Giulio Giraldi 
 

   
 


